
   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione ed adozione della Revisione del Regolamento recante il titolo “Regolamento per 

l’espletamento delle operazioni e dei servizi portuali nel porto di Taranto”. 
 
 

Il Presidente dell’AdSP del Mar Ionio – Porto di Taranto 
 
 

visto il Decreto n. 29/12 del 13/04/2012 con la quale è stato approvato e reso esecutivo il “Regolamento 
per l’espletamento delle operazioni e dei servizi portuali nel porto di Taranto”;  

 
considerato  che l’AdSP del Mar Ionio ha attivato – in ottemperanza all’art. 15-bis della L. 84/94 - lo Sportello Unico 

Amministrativo (SUA) che, per tutti i procedimenti amministrativi ed autorizzativi concernenti le 
attività economiche, ad eccezione di quelli concernenti lo Sportello unico doganale e dei controlli e la 
sicurezza, svolge funzione unica di front office rispetto ai soggetti deputati ad operare in porto; 

 

ritenuto  di dover procedere alla modifica del precitato Regolamento al fine di: 

 adeguare lo stesso alle procedure di presentazione delle istanze secondo le modalità previste 

dall’istituito Sportello Unico Amministrativo (SUA); 

 effettuare un aggiornamento di alcune dichiarazioni al fine di renderle più aderenti alla nuova 
procedura di presentazione; 

 
visti gli artt. 8, comma 3, lettera h) e 6, comma 1, lettera a), 15 bis, co. 1 e 16 della legge 28/01/1994 n. 84 

e s.m.i.; 
 
visto il Decreto del Ministro dei Trasporti e della Navigazione n. 585 del 31/03/1995 “Regolamento recante 

la disciplina per il rilascio, la sospensione e la revoca delle autorizzazioni per l’esercizio di attività 
portuali.”; 

 
visto il Decreto del Ministro dei Trasporti e della Navigazione n. 132 del 06/02/2001 “Regolamento 

concernente la determinazione dei criteri vincolanti per la regolamentazione da parte delle autorità 
portuali e marittime dei servizi portuali, ai sensi dell’articolo 16 della L. n. 84/94”; 

 
visto il Decreto n. 97/20 in data 17/11/2020 dell’Ente con il quale è stato determinato il numero massimo 

di autorizzazioni da rilasciare per l’espletamento delle operazioni portuali; 
 
visto il Decreto n. 98/20 in data 17/11/2020 dell’Ente con il quale è stato determinato il numero massimo 

di autorizzazioni da rilasciare per l’espletamento dei servizi portuali; 
 
visto il Decreto n. 99/20 in data 17/11/2020 dell’Ente con il quale sono stati determinati il canone annuo e 

la cauzione per le imprese autorizzate all’espletamento delle operazioni e dei servizi; 
 
sentito il parere favorevole del Segretario Generale 
 
sentiti i pareri favorevoli della Commissione Consultiva Locale nelle sedute del 05/11/2020 e del 25/01/2021 

e del Comitato di gestione nella seduta del 07/11/2020; 
 
 

Ordinanza n° 09/21  

del   22/03/2021 

Direzione competente: OPE 



 

Pagina 2 di 2 

 

 

 
visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 14/01/2021 di nomina del Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio 
 

ORDINA 
 

1. E' adottato l’allegato Regolamento “Regolamento per l’espletamento delle operazioni e dei servizi portuali nel 

porto di Taranto”.  

2. Per consentire all’utenza l’adeguamento alle nuove modalità di presentazione delle istanze, provvisoriamente 

fino al 30/04/2021, le richieste potranno essere presentate anche mediante le precedenti modalità. 

3. Il predetto Decreto n. 29/12 del 13/04/2012 dell’AdSP del Mar Ionio è abrogato. 

4. La competente Direzione provveda agli incombenti di pubblicità e trasparenza ex lege. 
5. E' fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza.  

 
Il Segretario Generale 
Fulvio Lino Di Blasio (*) 

Il Presidente 

         Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

 
 
Allegato: ut supra 
 

 

 
(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 

"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 
 

  


